L'auteur y expose en peu de mots les motifs qui l'ont engagé à composer ce manuel historique. Il avait précédemment réuni dans un volume ce qu'avaient dit avant lui tous les historiens et tous les auteurs dont il avait pu connaître les écrits ; mais ce volume était fort étendu, et, quelque intérêt qu'il présentât, les uns craignaient de s'engager dans une longue lecture, les autres reculaient devant des frais de copie trop considérables. Il s'est

(1) Cette notice a été lue à l'Académie des inscriptions, le 25 avril 1845.

donec décidé à extraire de ce grand ouvrage une espèce de manuel, où il s'est proposé d'effleurer tous les temps, et de noter en peu de mots les événements les plus remarquables. Il a donné à cet opuscule le titre de *Mémorial*, et l'a divisé en quatre-vingts chapitres.

Voici le texte de cette courte préface :

« Quoniam, ut olim Scriptura clamat, *Generatio præterit et generatio advenit, terra vero Ecclesiæ in æternum stat* (1), parvitati nostræ complacuit eundem Ecclesiæ statum per eunctas seriatim præteritas generationes, et eorum qui ab initio usque hodie Dei populo præfuerunt, videlicet patriarcharum, ducum, judicum, regum, imperatorum successiones, ac per singula tempora totius orbis eventus notabiles diligenter ad ædificationem ac recreationem diligentium retractare nec non et de futuris temporibus superaddere, cunctaque pene quæ de hujusce modi rebus sive a diversis hystoriographis sive ab actoribus ceteris ante nos dicta fuerunt, quorum scripta vel duntaxat ad manus nostras venire potuerunt, in unum volumen abbreviando singula coartare. Verum quia hoc ipsum opus plerique propter sui utilitatem ac voluptatem pariter appetentes, sed studiosi laboris impatientes, solam in eo voluminis magnitudinem abhorrent propter legendi fastidium, nonnulli vero etiam hoc sibi magno opere transcribi cupientes in expensis notariorum pecuniæ timent dispendium, omnibus autem pene gratum est brevitatis compendium, michi tandem utile visum est ab illo grandi volumine libellum manuum excerptum in quo totam seriem temporum summam perstringens per singulos temporis articulos gesta famosa breviter annotarem, et ejus exemplar fratribus et amicis nostris petentibus non negarem. Quem videlicet libellum *Memorialis* vocabulo, eo quod omnium temporum memoriam brevem continuat, appellari decrevi, ac per LXXX capitula subjecta distinxi. »

Les termes seuls de cette préface anonyme en désignent assez clairement l'auteur, pour qu'on n'hésite point à reconnaître le plus célèbre compilateur du treizième siècle, cet homme avide et insatiable de lectures, selon l'expression de M. Daunou (2), *librorum helluo*, comme disent plusieurs de ses biographes, Vincent de Beauvais, en un mot. Mais, pour lever toute espèce